(50) Πρεσβυτέρους εἶναι μ'. Ex hoc loco colligi potest, quot basilicas tunc Romæ habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suns regerent basilicas, si 46 fuerunt presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. Certe Optatus in lib. ii Romæ 40 et amplius fuisse testatur basilicas sub tempora persecutionis Diocletiani. «Non enim, inquit, grex aut populus appellandi fuerunt pauci, qui inter 40 et quod excurrit basilicas, locum ubi se colligerent non habebant.» Ubi Optatus loquitur de basilicas, quæ Romæ erant tempore persecutionis Diocletiani, id est, annis circiter quinquaginta post

septem, subdiaconos septem, acolythos duos et quadraginta, exorcistas autem et lectores cum ostiariis quinquaginta duos, viduas cum thlibomenis plus mille quingentas 745 Quibus universis Domini gratia et benignitas alimenta suppeditat. Neque tamen tanta tamque necessaria in Ecclesia multi-

## Variorum

epistolam Cornelii Papæ; non autem de basilicis quæ Romæ erant sua ètate, id est anno Christi 378, ut scripsit Blondellus in *Apologia pro Hieronymo* pag. 223. Vide Baronium ad annum Christi 57, quem frustra refellere conatur Blondellus in libro supra memorato. VALES. — Ex presbyterorum atque pauperum numero, qui hic memoratur, collegit sibi Gilbertus Burnetus, Salisburicensis episcopus, defendantem Moylio *Opp.* vol. II, pag. 152, haud plures quinquaginta mille Christianoru[m] id temporis Romæ fuisse. Cæterum notat Constantius, irrepsisse in Latinam Valesii interpretationem quatuor et quadraginta ex mera oscitantia, moneique Strothius habere *Castellani exemplaris Lecit.* μζ. Scriptum autem habetur apud *Syncl.* ε'50. Sed consentit nostris Eusebii codicibus vetus interpres *Rufinus.* Routh. — Diu post hæc tempora numerus septem diaconorum ex imitatione antiqui Hierosolymitanus in ecclesiis multis, præsertim Romana, retentum atque observatum fuisse, ostendit cl. Binghamus, *Antiquit. Eccles.* lib. II, cap. 20 § 19. Confer Mosheimi *de Rebus Christianorū ante Constantin.* M. Sæc. I. § xxxvii, pag. 121. Vanslebiisque *Hist. de l'Eglise d'Alexandr.* p. I, cap. 15. Ita in fine ipso sæculi quinti Symmachum constitutum fuisse Romæ episcopum inventio, ὡς ἐν τῇ διατύπωσε, narrante Photio in *Eratematibus suis* a Fr. Fontanio Florentiæ anno 1785 primum editis. Erot. VI., pag. 44. — In latinam Valesii interpretationem quatuor et quadraginta mera oscitantia irrepsisse certo arguimento est ista illius in hæc verba annotatio: « Ex hoc loco colligi potest quot basilicas tunc Romæ habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suas regerent basilicas, si 45 fuerint presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. » In hunc locum gravius peccat Blondellus, cum eum ita perstringit, ut nullam subdiaconorum faciat mentionem, exindeque confici potet nullos tum Romæ subdiaconos fuisse institutos. Sed lectionis illius falsitatem cum græcus Eusebii textus, tum latina Rusini interpretatio demonstrant. Tradit et Optatus lib. II, quadraginta et amplius basilicas Romæ extitisse, quando illuc Victor Gabiensis proxime post exortum Donatistarum schisma ab his schismaticis missus est. Hi quippe, inquit Optatus, « ibi inter 40 et quod excurrit basilicas locum ubi colligerent non habebant. » Quem locum, dum Blondellus *Apolog.* pag. 223 de ipsis Optati ètate interpretatur, ab eo male intellectum esse Valesius recte notat. COUSTANT. Cum omnes, quod sciám, lectionem receptam præsent, miror unde ortus sit Blondelli error, quem Pearsonius ante Coustantium reprehenderat, in *Annal. Cyprian.* ad an. 232, § 114. Mox dè abest a ms. *Norfolk.* et dicit pro dōo post πυλώνοις habet *Syncl.*